[bookmark: _GoBack]Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 сентября 2022 года	     № 526
г. Петровск-Забайкальский

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 15 мая 2017 года № 334 «Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

    	В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 9, пунктом 5 статьи 63 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», руководствуясь статьёй 25 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, администрация муниципального района  «Петровск-Забайкальский район»  п о с т а н о в л я е т:
     	1. Внести в постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 15 мая 2017 года № 334 «Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» следующие изменения:
    	1.1. Пункт 3.2 Положения изложить в новой редакции:
 «Образовательные организации отдельно ведут учет обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в организации.
Несовершеннолетние, не посещающие по неуважительным причинам занятия в организациях, осуществляющих образовательную деятельность,-  это несовершеннолетние, не получившие общего образования и не приступившие к обучению в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам  дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования; несовершеннолетние, не приступившие  по неуважительным причинам к обучению в текущем учебном году; несовершеннолетние, выбывшие (отчисленные) из организаций осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, и не продолжившие обучение.
Несовершеннолетние, систематически пропускающие по неуважительным причинам занятия в организациях, осуществляющих образовательную деятельность,- это обучающиеся в организации, осуществляющей образовательную деятельность, не посетившие  более 20 % учебных занятий без уважительной причины: за календарный месяц, предшествующий отчетному периоду, по состоянию на 1 октября; за период с сентября по апрель текущего учебного года по состоянию на 1 мая текущего года.
Сведения об указанной категории обучающихся предоставляются образовательными организациями в Управление образования ежемесячно до 5 числа за предыдущий месяц»
1.2. Положение об организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные программы на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» дополнить приложением № 9 следующего содержания:

                                                                             Приложение № 9
                                                           к Положению об организации учета
                                                             детей, подлежащих обучению в
                                                               образовательных учреждениях,
                                                               реализующих общеобразовательные
                                                   программы на территории муниципального
                                                       района «Петровск-Забайкальский район»

Сведения о несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих занятия без уважительной причины

	ФИО несовершеннолетнего
	Дата, месяц, год рождения
	Наименование общеобразовательного учреждения, класс
	Количество пропусков занятий/дней
	Причина пропусков занятий
	Принятие мер
	Результат

	Не посещающих -   количество   человек
Систематически пропускающих - количество человек

          2. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район», расположенном по адресу: Забайкальский край, г.Петровск-Забайкальский, ул.Горбачевского, д.19 и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
       3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального района	   Н.В.Горюнов